
 ４　県民負担の状況

　県では、「人が輝く、産業が輝く、地域が輝く長崎県」の実現という基本方針に基づき、広範な

分野にわたる行政を進めていますが、これに要する経費の財源は、県民の皆さま方に直接又は間接

に負担していただいております。県の財政の中で、皆さま方に直接負担していただくものには、県

税、分担金及び負担金、使用料及び手数料がありますが、その他に、一旦国税として負担していた

だき、その国税の一部が再び県に還元されるものとして、地方交付税、地方譲与税、国庫支出金等

があります。収入財源のうち、最も重要な県税は、平成22年度予算に928億7,900万円を計上してい

ますが、県民１人当たりに換算すると64,053円になっています。

全 国

市町 市町 対 比

村税 村税 (A)/(B）

百万円 百万円 百万円 円 円 円 円 円 円 円 ％

57 152,316 65,582 86,248 95,285 41,027 53,955 190,267 246,911 157,070 403,981 47.1

58 156,793 68,805 92,966 98,119 43,057 58,177 199,353 261,642 166,291 427,933 46.6

59 156,765 72,392 97,650 98,212 45,353 61,177 204,742 280,216 179,110 459,326 44.6

60 163,768 74,657 105,251 102,697 46,817 66,002 215,516 306,151 193,148 499,299 43.2

61 174,348 78,955 111,594 109,626 49,645 70,168 229,439 336,276 202,916 539,192 42.6

62 171,392 83,136 117,149 108,125 52,448 73,905 234,478 372,710 223,214 595,924 39.3

63 181,111 91,962 120,449 114,606 58,193 76,219 249,018 404,650 246,183 650,833 38.3

元 201,037 92,042 124,486 127,796 58,510 79,134 265,440 443,676 259,034 702,710 37.8

2 252,979 100,680 128,915 161,404 64,235 82,250 307,889 492,512 271,608 764,120 40.3

3 268,601 108,791 136,509 172,026 69,675 87,428 329,129 497,498 283,789 781,287 42.1

4 271,241 113,168 146,078 174,148 72,659 93,788 340,595 456,442 278,872 735,314 46.3

5 278,110 109,535 150,641 178,663 70,368 96,775 345,806 448,181 270,194 718,375 48.1

6 264,506 105,561 145,607 170,172 67,914 93,678 331,764 417,937 261,032 678,969 48.9

7 254,757 108,113 152,271 164,336 69,740 98,225 332,301 422,458 269,584 692,042 48.0

8 244,338 112,959 157,869 157,917 73,006 102,031 332,954 417,529 280,174 697,703 47.7

9 260,410 115,672 163,351 168,862 75,007 105,924 349,793 441,799 287,936 729,735 47.9

10 251,700 113,821 158,777 163,731 74,041 103,284 341,056 416,163 285,414 701,577 48.6

11 235,694 110,597 160,911 153,823 72,180 105,017 331,020 403,623 277,827 681,450 48.6

12 277,847 111,114 154,374 181,909 72,747 101,070 355,726 426,948 281,479 708,427 50.2

13 264,059 108,353 153,898 173,479 71,185 101,106 345,770 402,964 281,066 684,030 50.5

14 217,667 99,676 153,428 143,493 65,709 101,144 310,346 375,367 263,469 638,836 48.6

15 201,849 94,056 146,707 133,581 62,245 97,089 292,915 370,474 257,568 628,042 46.6

16 197,148 93,507 148,593 131,252 62,253 98,926 292,431 391,410 264,357 655,767 44.6

17 202,164 95,349 148,014 135,238 63,784 99,014 298,036 424,764 273,932 698,696 42.7

18 202,240 102,228 149,412 136,451 68,973 100,808 306,232 444,043 287,329 731,372 41.9

19 199,856 115,664 159,916 136,031 78,726 108,846 323,603 433,797 316,897 750,694 43.1

20 186,935 118,330 161,178 128,178 81,137 110,517 319,832 384,634 311,298 695,932 46.0

21 - 105,412 - - 72,696 - - - - - -

22 - 92,879 - - 64,053 - - - - - -

（注）租税負担額は収納実績額（国税については、国税庁所管分（速報値)。県税については地方消費税清算金は含まな
　　　　ただし、平成21年度は見込額、平成22年度は、当初予算額。
　　　　１人当たり租税負担額は収納実績額を各年度3月31日現在の住民基本台帳人口で除して得た額。（但し、22年
　　　　度は22年3月31日現在の住民基本台帳によった。）

表１　県民の租税負担額の推移等（決算額）

県民租税負担額

国税 県税

年
　
度 国税 県税

全国１人当たり租税負担額

国税 県・市町
村税計(A)

県民１人当たり租税負担額

計(B)



　地方交付税等は、皆さま方が納められた国税が再び県に還元されてくるものですが、平成20年

度決算では、県民１人当たりの国税負担額128,178円に対し、地方交付税、地方譲与税、地方特例

交付金、国庫支出金を合わせると１人当たり465,225円が本県に交付されることになり、国からの

交付額は、県民が負担した国税の3.630倍に達しています。

　国税、県税、市町村税を合わせた本県県民の租税負担額の推移は表1のとおりです。平成20年度

の場合、国民１人当たり租税負担額の平均が695,932円であるのに対し、本県県民のそれは、

319,832円となっており、全国平均の半分程度の状況です。

県民１ 還元率

人当り

税額(B) (B)/(A）

百万円 円 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

59 156,765 98,212 226,840 6,421 － 245,085 478,346 299,681 3.051

60 163,768 102,697 260,694 6,347 － 245,563 512,604 321,449 3.130

61 174,348 109,626 272,568 6,632 － 239,618 518,818 326,222 2.976

62 171,392 108,125 289,951 6,964 － 248,227 545,142 343,912 3.181

63 181,111 114,606 315,059 7,067 － 238,436 560,562 354,720 3.095

元 201,037 127,796 374,504 17,156 － 237,609 629,269 400,017 3.130

2 252,979 161,404 407,330 19,614 － 254,534 681,478 434,793 2.694

3 268,601 172,026 435,086 20,420 － 279,436 734,942 470,695 2.736

4 271,241 174,148 444,101 22,485 － 308,925 775,511 497,910 2.859

5 278,110 178,663 437,228 23,857 － 345,796 806,881 518,356 2.901

6 264,506 170,172 422,010 22,340 － 333,643 777,993 500,529 2.941

7 254,757 164,336 432,732 22,894 － 323,738 779,364 502,745 3.059

8 244,338 157,917 444,402 23,783 － 312,585 780,770 504,614 3.195

9 260,410 168,862 453,039 13,384 － 305,296 771,719 500,417 2.963

10 251,700 163,731 465,686 7,761 － 340,768 814,215 529,646 3.235

11 235,694 153,823 505,955 7,955 4,848 341,332 860,090 561,331 3.649

12 277,847 181,909 524,208 8,123 6,173 319,931 858,435 562,024 3.090

13 264,059 173,479 505,510 8,037 5,989 305,331 824,867 541,913 3.124

14 217,667 143,493 486,233 8,125 5,915 277,515 777,788 512,742 3.573

15 201,849 133,581 444,889 8,872 7,388 276,732 737,881 488,319 3.656

16 197,148 131,252 430,795 14,547 8,753 252,796 706,891 470,615 3.586

17 202,164 135,238 437,699 17,563 8,629 235,024 698,915 467,540 3.457

18 202,240 136,451 435,660 42,650 4,389 207,091 689,790 465,398 3.411

19 199,856 136,031 425,817 9,248 2,163 202,974 640,202 435,750 3.203

20 186,935 128,178 430,146 8,786 3,024 236,530 678,486 465,225 3.630

(注)　国税は収納済額。人口は各年度3月31日現在の住民基本台帳人口による。

　　　地方交付税、地方譲与税、地方特例交付金、国庫支出金は県分と市町村分の決算額。

地方特例
交 付 金地方交付税 地方譲与税

年
　
度

表２　国税負担に対する還元の推移

還　　　　　　　　　　　　　元

計国庫支出金

負　　　　担

国　　税
県 民 １
人 当 り
税額(A)



 

 
 

    県民ひとりあたりでみる長崎県 
 

本県は、県民ひとりあたりの県民所得が全国で４４位、県民ひとりあたりの地方税収入が

全国で４６位、県税収入などの自主財源によって必要な事業をどのくらいできるかといった

指標である財政力指数でも４４位と大変厳しい状況にありますが、県民ひとりあたりの県債

残高では２０位と全国中位、実質公債費比率では全国４位という良好な数値となっており、

健全な財政運営に努力しているところです。 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
    
 
 
 
 

 

ポイント! 

長崎県　２，１９１千円 全国平均の７割程度

【４４位】

全国平均の６割程度

【４６位】

全国平均の６割程度

【４４位】

全国平均の1.2倍

【２０位】

全国平均の７割程度

【４位】

全国平均　３，０５９千円

■ 実質公債費比率
   （Ｈ18～Ｈ20）

全国平均　１５７千円

長崎県　８９千円

全国平均　０．５２０６２

長崎県　0.29637

 ■県民ひとりあたり
　　県民所得（Ｈ19）

■県民ひとりあたり
　 地方税収入（Ｈ20)

■財政力指数
  （Ｈ18～Ｈ20）

■県民ひとりあたり
   県債残高（Ｈ20）

全国平均　１３．９％

長崎県　７６７千円

全国平均　６３１千円

長崎県　１０．１％

 ※実質公債費比率＝自治体の実質的な借金返済額が、その自治体の標準的な収入額のうち、
 　　　　　　　　　どの程度の割合を占めているかを示す指標。過去3年間の平均で表し、
 　　　　　　　　　18％以上になると、地方債を発行する際に、都道府県の場合は国の許
 　　　　　　　　　可が、市町村の場合は県の許可がそれぞれ必要となる。

※【】内は全国順位


